UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v thông tin tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trong

tình hình hiện nay

    Mường Tè, ngày        tháng 9 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan: Trung tâm Y tế, Phòng Y tế,

Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông; Công an huyện

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/HU ngày 06/9/2021 của Huyện ủy Mường

Tè về việc thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình

hiện nay.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện:

- Chủ động cung cấp thông tin kịp thời về các vấn đề liên quan công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan định hướng, quản lý thông tin báo chí để thường xuyên có đánh giá chính

xác, điều chỉnh kịp thời, cung cấp nội dung và liều lượng thông tin phù hợp với

yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo từng giai đoạn, tình

hình cụ thể.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, đặc biệt là nhân viên y tế phát huy, nêu cao tinh

thần trách nhiệm để làm tốt vai trò của người thầy thuốc, đồng thời là những

tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh và gia đình người bệnh chủ động phòng

ngừa, giữ gìn, nâng cao sức khỏe bản thân và gia đình. Lưu ý tránh những thông

tin trái chiều, có thể tác động tiêu cực đến công tác phòng, chống dịch.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Công an huyện: Tăng cường theo dõi, kịp

thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý các đối tượng trên địa bàn tung tin

thất thiệt, gây hoang mang dư luận trên internet, mạng xã hội, ảnh hưởng tiêu

cực đến công tác phòng, chống dịch.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền theo thế mạnh của ngành (băng zôn,

khẩu hiệu, pa nô, áp phích, thông tin lưu động, chiếu bóng vùng cao, hệ thống loa

truyền thanh cơ sở...), phù hợp trong điều kiện tình hình dịch bệnh, có trọng tâm,

2

trọng điểm nhằm tạo không khí lạc quan, tin tưởng trong Nhân dân, đồng thời lan

tỏa các thông điệp phòng, chống dịch Covid-19 nhanh chóng, rộng khắp.

- Kịp thời cập nhật và tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương

Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ

phòng, chống Covid-19 tỉnh, UBND huyện, BCĐ phòng, chống Covid-19

huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác tiêm chủng vắc xin phòng

ngừa Covid-19; tuyên truyền để Nhân dân yên tâm, tin tưởng, tích cực hưởng

ứng công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; vận động người dân, các tổ

chức, doanh nghiệp đóng góp, đồng hành ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống

Covid-19.

- Xây dựng các tin bài phản ánh về cán bộ, đảng viên, người dân, đại diện

các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, người có uy tín... nhất trí, đồng lòng, ủng

hộ, sẵn sàng vượt khó khăn, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch; tạo khí thế quyết tâm, tinh thần lạc quan, tin tưởng trong Nhân dân để vượt

qua giai đoạn khó khăn này.

- Tuyên truyền đậm nét những thông tin, số liệu tích cực, tươi sáng như số

ca khỏi bệnh, tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng, gương người tốt,

việc tốt, điểm sáng trong sản xuất, kinh doanh, giữ vững an ninh trật tự trên địa

bàn; những bài học hay, những kinh nghiệm tốt trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

- Tích cực, chủ động đấu tranh phản bác, lên án kịp thời những thông tin

xuyên tạc, kích động, chống phá trên không gian mạng; phê phán kịp thời những

trường hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch bị cơ quan chức năng xử phạt

- Không đưa những tin, bài gây hoang mang, lo lắng cho người dân;

không thông tin, bình luận những vấn đề Chính phủ còn thảo luận, cho ý kiến.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,

của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tới cán bộ và các tầng

lớp Nhân dân. Huy động sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác

phòng, chống dịch; lấy xã, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sĩ” là trung

tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch. Sự tham gia, chấp hành, tuân thủ quy

định của người dân đóng vai trò quyết định thành công trong phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền, vận động, khơi dậy tinh thần tương thân tương ái hỗ trợ,

giúp đỡ về vật chất, tinh thần cho các đối tượng bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch

3

bệnh; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân phấn đấu vượt qua khó khăn của

dịch bệnh.

- Tích cực tuyên truyền cho Nhân dân thực hiện tốt thông điệp “5K + vắc

xin” và ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19

đặc biệt là thực hiện khai báo trên các ứng dụng, phần mềm khai báo y tế như:

Bluezone; https://truyvet.laichau.gov.vn…

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

https://truyvet.laichau.gov.vn/

		2021-09-13T09:01:28-0700

		2021-09-13T09:35:22+0700

		2021-09-13T09:35:22+0700

		2021-09-13T09:35:22+0700